
1 
 

PRACOVNÍ LIST – MALÝ SVĚT TECHNIKY U6 
 CESTA ELEKTŘINY 

Expozice: Robur dobyvatel 
Je věnována výrobě elektřiny. Žáci zde pochopí principy výroby elektrického proudu od 
magnetické indukce, průmyslové výroby elektřiny až po její každodenní použití. 

D1, galvanický článek 

1. Co můžeme považovat za první zdroj elektrického proudu? 

galvanický článek 
 

2. Jaké částice atomu slouží pro přenos elektřiny? 

a) neutrony 
b) protony 
c) elektrony 

3. Kdo představil Napoleonovi prototyp galvanického článku? 

Alessandro Volta 
 

4. Jak pojmenoval Luigi Galvani jev Galvanický článek? 

živočišná elektřina 
  

D2, magnetická indukce 

5. Jakou jednotku má magnetické indukce? 

a) T (tesla) 
b) V (volt) 
c) A (ampér) 

6. Kdo roztáčel cívku s magnetem, až vyrobil elektřinu? 

a) Zénobe Gramme 
b) Michael Faraday 
c) Nikola Tesla 

D3, elektrosoučástky 

7. Vyjmenuj alespoň tři pasivní součástky, které se používají v elektronice. 

rezistor, kondenzátor, cívka, … 
 



2 
 

8. Aktivní elektronika (součástky), Vyjmenuj alespoň čtyři aktivní součástky, které se 
používají v elektronice. 

elektronka, tyristor, tranzistor, dioda, integrovaný obvod, procesor, … 
 
 

9. Jaké součástky neobsahuje televize? 

a) transformátor 

b) brouky 

c) integrované obvody 

d) tranzistory 

e) rezistory 

f) kondenzátory 

g) obrazovku 

h) šváby   

D4, cesta elektrické energie 

Vyber si písničku, stiskni START a šlapej! Sleduj, jakou dalekou cestu musí urazit elektrická 

energie, aby sis mohl pustit svou oblíbenou písničku 😊    

D5, elektromotor 

10. Kdo je vynálezce elektromotorů? 

a) Michael Faraday 
b) Zénobe Gramme 
c) Nikola Tesla 

11. Kdo zmínil, že můžeme pomocí magnetického pole ve vodiči vyrobit elektřinu? 

a) Michael Faraday 
b) Isaac Newton 
c) Nikola Tesla 

D6, spotřebiče 

12. Vyjmenuj alespoň čtyři spotřebiče, které pro svou funkci potřebují elektřinu? 

mlýnek na kávu, žehlička, televize, radiopřijímač (rádio), … 
 
 
 

 

 

 


